Samozrejme, pokiaľ by sa preukázalo, že žalobca nemal právo na *missio*, ktorá mu bola magistrátom povolená, osoba, ktorá by bola uvedená do držby majetku žalovaného, by nebola chránená a rovnako by *missio in bona* nemalo platnosť ani pre veriteľov, ktorí k nej pristúpili.<sup>280</sup> Pokým by niekto kľamal a žiadal by neoprávnene *praetora* o uvedenie do *bonorum* voči inému ako svojmu dlžníkovi neprávom a tento by mu nedlhoval nič, postihla by ho *iniuria*.<sup>281</sup>

Predtým spomenuté donucovacie prostriedky bolo možné použiť voči neprítomnému v konaní *in iure* aj vtedy, keď išlo o žaloby, voči ktorým žalovaný nemal defenzívnu povinnosť.

Hovoríme osobitne o *actiones in rem*,<sup>282</sup> hoci tu okrem *missio in bona* a *venditionis bonorum* bolo možné uvedenie do držby iba vecí vindikovaných. Je

<sup>279</sup> Pap. D. 42,5,30: *Imperatores antoninus et verus augusti rescripserunt eos, qui bona sua negant iure venisse, praeiudicio experiri debere et frustra principem desiderare rescindi venditionem.* Ulp. D. 42,4,6 pr.: *In possessionem mitti solet creditor et si sub condicione ei pecunia promissa sit.*

<sup>280</sup> Ulp. D. 43,4,1,5: *Haec verba: „quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit“ continent utilitatem creditoris, ut quantum eius interest possessionem habere, tantum ei qui prohibuit condemnatur. proinde si ob falsum creditum vel ob falsam petitionem missus est in possessionem vel si exceptione summoveri potuit, nihil ei debet prodesse hoc edictum, quia propter nullam causam in possessionem missus est.* Paul. D. 42,5,12 pr.: *Cum unus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti, quaeritur, utrum solus is qui petit possidere potest, an, cum unus petit et praetor permisit, omnibus creditoribus aditus sit. et commodius dicitur, cum praetor permiserit, non tam personae solius petentis, quam creditoribus et in rem permissum videri: quod et labeo putat. nec videbitur libera persona acquirere alii, quia nec sibi quicquam acquirit, cui praetor permittit, sed aliquid ex ordine facit: et ideo ceteris quoque prodest. plane si is postulaverit, qui creditor non est, minime dicendum est vel eum, qui creditor est, possidere posse, quia nihil egit talis postulatio: aliter atque si creditor, cui permissum est possidere, postea recepit debitum suum: ceteri enim poterunt peragere bonorum venditionem.*

<sup>281</sup> Gai. Inst. 3,220: *Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed etiam si cui conuicium factum fuerit, siue quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripserit siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit siue quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit et denique aliis pluribus modis.*

<sup>282</sup> Ulp. D. 42,4,7,17: *Celsus autem sexto respondit, si fundum, quem petere volo, titius possideat neque absens defendatur, commodius se existimare in fundi possessionem mittendum quam bona eius possideri. hoc adnotandum est celsum consultum non de latitante, sed de absente.* Paul. D. 42,2,3: *Julianus ait confessum certum se debere legatum omnimodo damnandum, etiam si in rerum natura non fuisset et si iam a natura recessit, ita tamen, ut in aestimati-*

následne viac ako samozrejme, že tieto donucovacie prostriedky a uvedenie do držby mohol povoliť len príslušný súd.<sup>283</sup>

V prípade, ak žalobca z dôvodu neprítomnosti obžalovaného utrpel ujmu, bol mu poskytnutý mimoriadny opravný prostriedok a to v podobe ediktu *in integrum restitutio actionis*.<sup>284</sup> Najčastejšie sa tak stalo v prípade uplynutia času, v ktorom sa mohol žalobca domáhať svojho práva na súde alebo v dôsledku nevykonávania práva, samozrejme obe v dôsledku odporcovej neprítomnosti.<sup>285</sup>

*Missio in bona indefensi* bolo upravené vo veľkom množstve ediktov, ktoré sa viazali na rôzne skutkové podstaty. Tieto boli väčšinou v edikte, ako píše profesor Heyrovský, zostavené pod titulom *Quibus ex causis in possessionem eatur*.<sup>286</sup>

Íšlo o prípad, keď žalobca nemohol zastihnúť odporcu – (a) z dôvodu, že žalovaný bol *in ius vocatus*, oslobodil sa od povinnosti tým, že za seba postavil *vindexa* a neskôr ho nebolo možné nájsť,<sup>287</sup> (b) keď sa žalovaný skrýval úmyselne, aby utiekol pred žalobou,<sup>288</sup> (c) keď žalovaný nebol prítomný v mieste súdu a nebol nikým obhajovaný.<sup>289</sup>

---

*onem eius damnetur: quia confessus pro iudicato habetur. Ulp. D. 43,29,3,14: Hoc interdictum et in absentem esse rogandum labeo scribit, sed si non defendatur, in bona eius eundum ait.*

<sup>283</sup> Ulp. D. 5,1,3: *Non videtur frustrandae actionis causa latitare, qui praesens suscipere iudicium non compellitur.*

<sup>284</sup> VÁŽNÝ, J. *Římský proces civilní*, s. 85.

<sup>285</sup> Ulp. D. 4,6,1,1: *Verba autem edicti talia sunt: „si cuius quid de bonis, cum is metus aut sine dolo malo rei publicae causa abesset, inve vinculis servitute hostiumque potestate esset: sive cuius actionis eorum cui dies exisse dicitur: item si quis quid usu suum fecisset, aut quod non utendo amisit, consecutus, actione qua solutus ob id, quod dies eius exierit, cum absens non defenderetur, inve vinculis esset, secumve agendi potestatem non faceret, aut cum eum invitum in ius vocari non liceret neque defenderetur: cumve magistratus de ea re appellatus esset sive cui pro magistratu ^ per magistratus^ sine dolo ipsius actio exempta esse dicitur: earum rerum actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi potestas erit, item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam, quod eius per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit“.*

<sup>286</sup> HEYROVSKÝ, L. *Studie k civilnímu procesu římskému*, s. 24.

<sup>287</sup> Ulp. D. 42,4,2 pr.: *Praetor ait: „in bona eius, qui iudicio sistendi causa fideiussorem dedit, si neque potestatem sui faciet neque defenderetur, iri iubebo“.*

<sup>288</sup> Ulp. D. 42,4,7,1: *Praetor ait: „qui fraudationis causa latitabit, si boni viri arbitrato non defendetur, eius bona possideri vendique iubebo“.*

<sup>289</sup> Ulp. D. 50,17,199: *Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.*

*Missio in bona* z týchto dôvodov viedla tiež k *bonorum venditio*.<sup>290</sup> V edikte bola udelená výnimka len tomu, kto bol neprítomný bez zlého úmyslu v štátnych záležitostiach. *Missio in bona* bolo voči nemu povolené, nie však *venditio bonorum*. Rovnako nebol postihnutý infámioi. Po svojom návrate mohol prevziať svoju obranu v spore a bol opäť uvedený do držby svojho majetku.<sup>291</sup>

*Missio in bona* bolo tiež pripustené v tom prípade, ak žalovaný nemal sám procesnú spôsobilosť a nebol pri začatí procesu zastúpený ani zákonným zástupcom ani iným defensorom, a to v prípade, ak sa konalo (a) proti nedospelému (*infantia maior*) a jeho tutor ani iný *defensor* nechcel prevziať proces,<sup>292</sup> (b) proti márnotravnému (*prodigus*) a duševne chorému (*furiosus*),<sup>293</sup> (c) voči

<sup>290</sup> Paul. D. 42,4,6,1: *Cum dicitur: „et eius, cuius bona possessa sunt a creditoribus, veneant, praeterquam pupilli et eius, qui rei publicae causa sine dolo malo afuit“, intellegimus eius, qui dolo malo afuerit, posse venire“.*

<sup>291</sup> Marc. D. 42,5,35: *Eum, qui in possessionem missus sit eius, qui rei publicae causa afuit, si apparuerit eum dolo malo rei publicae causa abesse, iure in possessione esse placet, donec solidum solvatur: eum autem, qui rerum eius, qui sine dolo malo rei publicae causa afuit, in possessionem missus sit, pignus non contrahere et ideo discedere oportere de possessione.*

<sup>292</sup> S *missio in bona* nebolo spojené *venditio bonorum* ani *infamia* nedospelého. Uložené *missio* stratilo svoj účinok akonáhle *pupillus* dospel a on sám alebo niekto iný zaňho ponúkol defensiú. Veritelia uvedení do držby museli od držby upustiť a v prípade, že tak neurobili, mohol voči nim žalovaný namieriť interdikt. K tomu bližšie pozri: Ulp. D. 42,4,5,3: *Recte defendi quid sit, videamus, utrum tantum copiam sui facere et ad suscipiendum iudicium paratum esse an vero et satisfacere omnimodo. et quidem non solum ipsis se defendere volentibus hoc edictum scriptum est, sed in rem: et „recte defendetur“ hoc est vel a se vel ab alio quocumque. sed si alius defendat, erit necessaria satisfactio, si ipse, non puto necessariam satisfactioem. ergo oblata defensione deici poterit interdicto reddito.* Pokiaľ by sa dospely žalovaný odmietol brániť a jeho defensio by nikto iný neprevzal, mohlo byť prikróčené k *venditio bonorum*, lebo podľa klasického práva má *pubes minor* plnú procesnú spôsobilosť.